Câmara Municipal de Bebedouro

Relatório de Protocolos - 11/04/2025 10:39:21 - De 11/04/2025 à 11/04/2025 - 1 registro(s)

Correspondência N° 213/2025
Data: 11/04/2025 	 Protocolo: 51261/2025 - 11/04/2025 10:38
Tipo: OFICIO AO PRESIDENTE
Autoria: Angela Maria  Camara
Assunto: Indica Aparecido Miranda  Junior  para Trabalhador do Ano de 2025.

1

Câmara Municipal de Bebedouro.

Indicação ao Titulo de Trabalhador do Ano — Aparecido Miranda  Junior

Meu nome Angela Maria  Camara,  portadora do CPF 141.181.918-73, esposa há 22 anos, e

companheira de farda  hi  31 anos e, acima de tudo, admiradora da trajetória de vida e

profissional do Guarda Municipal Aparecido Miranda  Junior,  venho, com muito orgulho,

indicar seu nome para o titulo de Trabalhador do Ano.

Nascido em Bebedouro no dia 24 de setembro de 1969, filho de Aparecido Miranda e Germina

Rodrigues Miranda ambos já falecidos. Vem de uma família de 11 irmãos sendo 9 homens e 2

mulheres. Ingressou no serviço Público em 08/10/1991.

Há 33 anos, GCM Júnior dedica-se incansavelmente i Guarda Civil Municipal, com um

compromisso que vai além do dever. Ele é um profissional exemplar, sempre disposto a servir

e proteger mesmo diante dos riscos da profissão, com respeito, responsabilidade e

humanidade. É daqueles que vestem a farda com honra e que fazem da proteção ao próximo

uma verdadeira missão de vida.

Tem com ele o cumprimento das leis como sua função principal, mas também se abala com

algumas ocorrências que atende, sim ele como ser humano também se emociona muito.

Exerce atualmente suas funções como Subinspetor da Guarda Civil Municipal, na área central

fazendo fiscalização de Zona Azul, e travessias de alunos nas Escolas Municipais, o qual cumpre

com louvor pois os alunos tem muito carinho por ele.

Fora do trabalho, é um pai amoroso e presente, dedicado is nossas filhas,  Brenda  e Rafaela, e

um exemplo dentro da nossa casa. Testemunho seu esforço diário para equilibrar com

sabedoria o profissional e o pessoal e é admirável. Sempre colocando amor, respeito e a

responsabilidade em primeiro lugar. Ele é aquele tipo de pessoa que inspira colegas, vizinhos,

amigos e a própria família com sua postura ética e seu coração generoso.

Como esposa e colega de profissão, testemunho todos os dias sua entrega, seu esforço

silencioso e sua paixão por servir bem à comunidade. Por isso, acredito que ninguém

representa melhor o verdadeiro valor do trabalho do que ele.

Indicar o GCM Júnior (meu esposo) para esse reconhecimento 6, para mim, mais do que um

gesto de carinho — é uma forma de honrar a trajetória de um homem que tem deixado um

legado de integridade, coragem e amor que faz, tanto na sua profissão como pela nossa

família.

Com orgulho, em meu nome Angela Maria  Camara  e de nossas filhas Rafaela  Camara  Miranda

e  Brenda Camara  Miranda.

Atenciosamente

Angela Maria Camara

Camara
Lápis

Camara
Lápis

	Page 1
	Page 2